報道機関各位

2019 年 2 月 26 日

塩野義製薬が「健康経営銘柄 2019」に選定されました

塩野義製薬株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：手代木 功、以下「塩野義製

薬」）は、「健康経営銘柄 2019」および「健康経営優良法人 2019（ホワイト 500）」（大規模法

人部門）に選定されましたのでお知らせいたします。なお、「健康経営銘柄」への選定は 2016
年より 4 年連続、「健康経営優良法人」への選定は 2017 年より 3 年連続となります。

「健康経営銘柄」は、経済産業省と東京証券取引所が共同で、従業員の健康管理を経営的な

視点で考え、戦略的に取り組む上場企業を選定するものです。
「健康経営優良法人」は、経済産業省と、経済界・医療関係団体・自治体のリーダーから構

成される日本健康会議が共同で、上場企業に限らず、保険者と連携して優良な健康経営*を実

践している法人を認定するものです。
*健康経営は、NPO 法人健康経営研究会の登録商標です。

塩野義製薬では、健康風土づくりをさらに発展させるため「シオノギ健康宣言 2018」を発

効し、2020 年度末までに生活習慣病対象者ゼロ、喫煙者ゼロを目指した事業所内完全禁煙達

成など、5 つの重点ポイントを掲げ、専任部署の EHS（Environment, Health and Safety）
推進室と健康保険組合とのコラボレーションによって健康増進施策を展開してまいりました。

これらの取り組みと、その改善結果などが評価され、今回の選定に至りました。
なお、「シオノギ健康宣言 2018」および健康管理に関する詳細な取り組みについては、「2018

年 EHS 報告書（p.31）」で報告しております。

塩野義製薬は“常に人々の健康を守るために必要な最もよい薬を提供する”という基本方針

を達成するためには、従業員・家族のすこやかな毎日が重要と考えております。今後もより積

極的に健康増進への取り組みを推進することで、企業としての社会的責任を果たしてまいりま

す。
以上

[お問合せ先]
塩野義製薬株式会社 広報部 TEL：06-6209-7885

http://kenkokaigi.jp/
http://www.shionogi-kenpo.or.jp/links/sub01-04.html
http://www.shionogi.co.jp/company/csr/act/eco/index.html
http://www.shionogi.co.jp/company/csr/act/eco/index.html